
COMUNE DI S. BERNARDINO VERBANO 
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

 
 
 

COPIA 
             

DETERMINAZIONE del RESPONSABILE 
del SERVIZIO FINANZIARIO 
n. 28 del  giorno 05 agosto  2015.                      

 
OGGETTO:Affidamento servizio propedeutico all’attività di  accertamento e   

riscossione IMU annualità dal 2012 al 3.12.2015 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
CONSIDERATO che il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 dispone che le funzioni di cui 

agli art. 107 e 109 sono svolte dai Responsabili degli Uffici o dei Servizi; 
 
 RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 24.02.1998 con la quale è stato 
approvato il Regolamento di Contabilità ai sensi del D.Lgs. n. 77/95 e s.m.i.; 
 

VISTO il Decreto prot. n. 1355 del 24.04.2015 di attribuzione di funzioni surrogatorie di 
Responsabile del Servizio  Finanziario al Sindaco Giovanni Lietta, causa congedo di maternità del rag. Tania 
Giani; 
 
 RICHIAMATA la propria determinazione n. 26 del 21.06.2013 ad oggetto: “affidamento servizio 
accertamento ICI”, con la quale veniva aggiudicato, a seguito di procedura negoziata seguita da trattativa 
privata, alla ditta “Progel srl” di Gallarate, il servizio di accertamento ICI dal 2008 al 2011, con un 
corrispettivo per la stessa pari al 19,50 % sugli importi incassati; 
 
 VISTO che la suddetta ditta ha svolto il servizio di accertamento ICI sino all’annualità 2011; 
 
 VISTO  che si rende necessario lo svolgimento dell’attività di accertamento IMU per le annualità 
successive al 2011; 
 
 VISTA l’impossibilità per l’Ente di svolgere autonomamente la suddetta attività per oggettiva 
carenza di personale interno e ritenuto, pertanto, di chiedere offerta per la medesima alla ditta “Progel srl”, la 
quale, fino ad ora, ha svolto il servizio in maniera idonea e tenendo in considerazione anche il fatto che la 
stessa è già in possesso della banca dati degli immobili imponibili presenti sul territorio comunale; 
 
 VISTO il preventivo pervenutoci dalla ditta “Progel srl” in data 28.07.2015 prot. n. 2308, che 
prevede, per lo svolgimento del servizio propedeutico all’attività di accertamento e riscossione IMU per le 
annualità dal 2012 al 31.12.2015, un corrispettivo fisso pari ad euro 1.000 più IVA per ogni annualità 
lavorativa, oltre all’agio del 12% sulle somme effettivamente riscosse; 
 



 RITENUTA l’offerta pervenuta congrua; 
 
    

VISTI gli artt. 57 e 122, comma 7, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 
 

 
 
DETERMINA 

 
1. Di affidare alla ditta “Progel s.r.l.” di Gallarate il servizio in oggetto; 
 
2. Di provvedere a stanziare nel redigendo bilancio dell’esercizio corrente, nonché in quelli successivi fino 
all’esaurimento dell’attività di accertamento, la spesa presunta di € 2.500,00 all’intervento 1.01.08.03; 
 
3. Di attribuire al presente atto valore contrattuale, previa acquisizione del documento unico di regolarità 
contributiva della ditta appaltatrice, sottoscrizione da parte della stessa di copia della presente 
determinazione, con la quale, a pena di risoluzione del contratto, assume l'obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi dell'art. 3, comma 8, della legge 13 agosto 2010, n. 136. 
 
4. Di dare atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 

102/2009, che è stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa assunta con l’impegno di cui 
sopra è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con  le regole di finanza pubblica; 

 
5. Di dare comunicazione della avvenuta adozione della presente ai Capigruppo Consiliari ai sensi del 

Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
6. Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi del  

Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 Letto, confermato e sottoscritto 
             

                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        (Giovanni LIETTA) 
                F.TO GIOVANNI LIETTA 
 
 
  
Visto di regolarità contabile ex art. 183, co. 9, D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                            (Giovanni LIETTA) 
        F.TO GIOVANNI LIETTA              
 
*************************************************** ************************************ 

Copia conforme all'originale 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                     (Giovanni LIETTA) 
 
 
 
              


